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Abstrakt

Diplomová práce je zaměřena na diverzitu rostlinného společenstva svrchního siluru (přídolí)

Barrandienu. Podstatná část je věnována revizi makrofosilních nálezů rostlin z Barrandienu

daného období, které byly již dříve publikovány. Na základě detailního výzkumu jsou rostliny

systematicky zařazeny a synonymizovány. Při studiu vzorků bylo užito výhradně

nedestruktivních metod, zahrnující pozorování pod binokulárním mikroskopem, fotografickou

dokumentaci, kresbu pomocí optického zařízení camera lucida či kresbu z detailních fotografií.

Využito bylo techniky pozorování vzorků jak v denaturovaném lihu, tak zkoumání jejich reliéfu

v suchém stavu s měnícím úhlem osvětlení. Kombinace poznatků z obou technik následně

umožnila sestavení objektivních rekonstrukcí jednotlivých makrofosílií. Součástí popisu bylo

také zjištění rozměrů rostlinných částí s využitím jednotného způsobu měření. Výsledkem této

práce je evidence celkem sedmi již publikovaných vzorků, které představuje pět fosilních rodů

rostlin. Jmenovitě se jedná o rody Aberlemnia, Baragwanathia, Fusiformitheca, Tenanthosella

a Tichavekia. Rod Tenanthosella a typový druh Tenanthosella obrhelii jsou v rámci této práce

popsány jako nové taxony na základě odlišných znaků, které se u jiných taxonů nevyskytují.

Rozmanitost a paleoekologie rostlinného společenstva Barrandienu je dále stručně srovnána

s obdobnými celosvětovými lokalitami.

Klíčová slova: fosilní rostliny, diverzita, silur, přídolí, Tenanthosella obrhelii, Barrandien

Abstract

The thesis deals with diversity of the upper Sillurian (Přídolí) plant assemblage from

the Barrandian. Important part constitues a description of plant macrofossils of the Barrandian

within this period, which have been previously published. Revision of those fossil plants also

includes determination of plant genera and species, their systematic classification and

synonyms. Only non–destructive methods were used to study the samples, including

observation under a binocular microscope, photographic documentation, camera lucida

drawings or drawings according to detailed photographs. For observing, there was used the

technique of both immersion of the samples in denatured alcohol and examination of their dry

relief in various beam angles. Combination of knowledge from both techniques subsequently

enabled to create some objective reconstructions for the macrofossils. Measuring of plant

dimensions by using a uniform method of measurement was a constituent part of the description

as well. The result of this work is registration of seven previously published samples

representing five fossil genera of plants. The genera namely contains Aberlemnia,

Baragwanathia, Fusiformitheca, Tenanthosella and Tichavekia. The genus Tenanthosella and

the type species Tenanthosella obrhelii are described as new taxa in this work because

of different features, which no other taxon possess.

Key words: fossil plants, diversity, Silurian, Přídolí, Tenanthosella obrhelii, the Barrandian
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1 Úvod

Přechod rostlin z vodního prostředí na souš představuje důležitý mezník v historii

vývoje života na Zemi. Dramatické zvýšení koncentrace kyslíku v atmosféře během spodního

paleozoika je odrazem již pokročilé diverzifikace a rozšíření suchozemského rostlinstva (Scott

& Glasspool 2006). Na základě nálezů spór nepochybně suchozemských rostlin ze středního

ordoviku (Vavrdová 1984, Strother et al. 1996) se odhaduje, že k terestrializaci rostlinami

mohlo dojít během tohoto období (Steemans & Wellman 2003).

Spolu s čím dále širším využitím metod genomové sekvenace se v poslední době

využívá také metody molekulárních hodin, která umožňuje odhad přibližné doby vzniku určité

skupiny organismů, včetně možného vzniku suchozemských rostlin. Přestože mikrofosílie

naznačují jejich vznik během ordoviku, je nutné brát v úvahu, že se daný taxon ve fosilním

záznamu patrně neobjeví hned po svém vzniku. Dle molekulárních analýz (např. Cooper et al.

2012, Zhong et al. 2014) mohlo ke vzniku suchozemských rostlin dojít již během kambria.

První suchozemské rostliny byly pravděpodobně vystaveny nehostinným podmínkám

a vytvoření adaptací bylo nezbytností. Ke svému přežití v terestrickém prostředí se rostliny

potřebovaly přizpůsobit především k získávání vody a živin ze substrátu a jejich distribuci

rostlinnými orgány, rozmnožování mimo vodní prostředí a výskytu CO2 v atmosféře (Taylor

et al. 2009). Přizpůsobení se patrně událo v jednotlivých krocích, zpočátku v rámci přechodného

prostředí mezi vodou a souší. Postupem času se objevovaly rostlinné formy schopné zvládat

život na souši stále lépe – od drobných rostlin typu mechorostů po složitěji diferencované

rostliny cévnaté (Steemans et al. 2012, Wellman et al. 2013).

Podle Kenrick & Crane (1997) se suchozemské rostliny (Embryophytes) vyznačují

mimo jiné diplobiontickým životním cyklem a hlavním indikátorem je přítomnost

sporopolleninu uvnitř stěny spór Na základě syntézy anatomických, morfologických

a molekulárních dat z několika studií vytvořil Gerrienne et al. (2016) následující členění.

Suchozemské rostliny se dle něj dělí na skupinu Marchantiophytes (játrovky) a skupinu

Stomatophytes (rostliny mající průduchy), která dále zahrnuje skupiny Anthoceratophytes

(hlevíky) a Hemitracheophytes. Skupina Hemitracheophytes se vyznačuje hlavně vytrvalou

diploidní generací (Kenrick & Crane 1997). Hemitracheophytes se dále dělí na skupinu

Bryopsida (mechy) a skupinu Polysporangiophytes sensu Kenrick & Crane 1991, jejíž hlavní

charakteristikou již dle názvu je větvený sporofyt nesoucí více než jediné sporangium (Kenrick
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& Crane 1997). Do skupiny Polysporangiophytes spadá zároveň již většina silurských rostlin,

které jsou typické dichotomicky větveným sporofytem zakončeným terminálními sporangii.

Polytracheophytes se nadále člení do skupin Protracheophytes (mající v cévním svazku

elementy typu hydroidů a leptoidů) a Tracheophytes (Gerrienne et al. 2016). Na základě typu

tracheid se dále dělí na Paratracheophytes, s tracheidy typu S, a Eutracheophytes (pravé cévnaté

rostliny) s pravými tracheidami (Kenrick & Crane 1997). Skupina se následně člení na skupinu

Lycophytina (plavuně) a skupinu Euphyllophytina, do které spadají veškeré ostatní rostliny

v rámci dvou velkých skupin Monilophytes a Spermatophytes.

Je široce přijímáno (např. Karol et al. 2001, Lewis a McCourt 2004, Donoghue 2005,

Qiu 2008, Steemans 2009, Bowman 2013, Graham et al. 2014, Delwiche & Cooper 2015,

Gerrienne et al. 2016), že suchozemské rostliny se mohly pravděpodobně vyvinout ze zelených

řas. V tomto případě by pro přechod na souš bylo klíčové přechodné prostředí sladkých vod

(Delwiche & Cooper 2015). Na základě provedených fylogenetických analýz (např. Turmel

et al. 2007, Finet et al. 2010, Timme et al. 2012) by se pravděpodobně mohlo jednat o jednu ze

tří skupin, a to: Charales, Coleochaetales nebo Zygnematophyceae. Skupiny Charales

a Coleochaetales sdílí některé společné znaky s Embryophyta. Podle novějších fylogenetických

studií (např. Wodniok et al. 2011, Wickett et al. 2014) je jako sesterská skupina k Embryophyta

navrhována skupina Coleochaetales či Zygnematophyceae, případně by se mohlo jednat o linii

s kombinací obou dvou skupin. Fylogenetický původ suchozemských rostlin je však stále

předmětem debat.

První Embryophyta svým charakterem mohla v mnoha ohledech připomínat recentní

mechorosty (Graham et al. 2014), a to především svou schopností přežití na souši, kdy jsou

rostliny vázané na blízkost vodního prostředí či vlhké substráty. Afinitu k mechorostům by

podporovaly také nálezy fosilních spór ze středního ordoviku, v jejichž stavbě stěny jsou jisté

analogie s játrovkami (h.v. Strother et al 1996).

Fosilní zbytky nejstarších rostlin je možné klasifikovat zpravidla pouze dle

morfologických, popřípadě i vzácně anatomických znaků. Potenciál k fosilizaci se zvyšuje

rostoucím množstvím rostlinných pletiv a jejich rezistence. Vzhledem k absenci mechanických

pletiv je tento potenciál u bezcévných rostlin velmi nízký až mizivý. Afinitu k suchozemským

rostlinám je naopak možné předpokládat u nálezů rostlinných fosílií s přítomnými průduchy,


[…]


organické hmoty (a). Vnitřní kulovitý objekt, vyplněný uhelnou hmotou (b). Konvexně

zakřivený vrchol sporangia (d). Měřítko 0,5 mm. F, holotyp – detail sporangia S4. Okrajový

lem sporangia (a). Měřítko 0,5 mm. G, isotyp – detail sporangia S4. Okrajový lem (a).

Pravděpodobná hranice mezi sporangiem a koncovou osou (b). Měřítko 0,5 mm. H, isotyp –

detail sporangia S1. Kruhová struktura organické hmoty (a). Vnitřní prostor bez organické

hmoty (b). Okrajový lem sporangia (c). Konce nepatrné půlkruhové linie organické hmoty

napojené na přibližné okraje vrcholového konvexního zakřivení (d1, d2). Měřítko 0,5 mm.

I, holotyp – detail neúplného sporangia S2. Měřítko 0,5 mm. J, isotyp – detail sporangia S2.

Linie organické hmoty vedoucí podél horního okraje sporangia k vrcholu (a). Tmavší část

čočkovitého tvaru (b). Pravděpodobná hranice mezi sporangiem a koncovou osou (c). Měřítko

0,5 mm. Oba vzorky fotografovány v denaturovaném lihu.

TABULE 15

Terminální části Tp3 a Tp2 Tichavekia grandis. A – E, terminální část Tp3 Tichavekia

grandis, isotyp, WBM F21761a. Všechna měřítka 1 mm. A, celkový pohled. Zúžené místo osy

D5, které pravděpodobně představuje bod větvení 4e (a). Předpokládaný bod větvení 5i (b).

Fragment dendroidního graptolita (c). B, kresba terminální části metodou camera lucida

s označením os, bodů větvení a sporangií. C, detail zúžení, které patrně představuje bod větvení.

D, detail sporangií S13 – S16. Okrajový lem sporangia S13 (al), S14 (a2) a S16 (a3). Absence

organické hmoty v rámci svrchní hemisféry sporangia S14 (bl) a S15 (b2). Předpokládaná

hranice mezi sporangii S15 a S16 (c). Zřetelně světlejší pruh organické hmoty v rámci
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sporangia S13 (d). Dva protilehlé body eliptického okraje výplně sporangia S14, tvořící zřetelně

ostřejší ohyby elipsy (e1, e2). Shluk organické hmoty jako pravděpodobný fragment

dendroidního graptolita (f). F – K, detaily terminální části Tp2 Tichavekia grandis. Všechna

měřítka 1 mm. Označení viz Tab. 13A. F, isotyp (WBM F21761a) – detail objektu, který je

pravděpodobně tvořen dvěma sporangii S9 a S10. Šipka ukazuje předpokládanou hranici mezi

sporangii. G, holotyp (WBM F21761b) – detail dvou objektů připomínajících dva páry

sporangií. Stejný objekt jako předchozí, pravděpodobně se sestávající ze dvou sporangií

s naznačenou hranicí mezi nimi (a). Druhý objekt podobného typu, který taktéž pravděpodobně

představuje dvě sporangia, avšak bez jednoznačně rozlišitelné hranice (b). H, isotyp (WBM

F21761a) – komplex kruhových struktur na ose D4, představující předpokládaný bod větvení.

Viditelné narušení diagonálně nahoru ze středu komplexu (a). Linie organické hmoty,

pravděpodobně představující obrys fragmentu osy E8 (bl). Pokračování zmíněného obrysu

pravděpodobného fragmentu osy E8 (b2). Linie organiky okrajově narušující komplex

kruhových struktur (b3). I, isotyp (WBM F21761a) – detail fragmentu sestávajícího z os F13

a F14 a nasedajících sporangií S5 – S8. Pravděpodobný bod větvení terminální dichotomie (a).

Okrajový lem sporangia S8 (bl) a S6 (b2). Hranice mezi osami F13 a F14 (c). J, holotyp (WBM

F21761b) – detail fragmentu tvořeného částmi os F13 a F14 a nasedajících sporangií S5 – S8.

Pravděpodobné dichotomické větvení osy F13 na krátkou terminální dichotomii (a). Okrajový

lem sporangia S8 (b). K, holotyp (WBM F21761b) – detail osy D4. Linie uhelné hmoty, která

svým umístěním odpovídá linii na předchozí fotografii označené taktéž jako b2 (b2). Další

nepatrné linie organické hmoty (b1, b3). Oba vzorky fotografovány v denaturovaném lihu.

TABULE 16

Tichavekia grandis (vzorek D–479; coll. Národní muzeum). A – kresba rostliny s označením

os. Modrou přerušovanou čarou jsou naznačeny potenciální chybějící osy. Měřítko 3 mm.

B – vzorek v celkovém pohledu. Měřítko 3 mm. C – detail části osy C7 a celou osou C8

se dvěma útvary v distální části, představující patrně svinuté osy D13 a D14, každá s velmi

krátkou terminální dichotomií po dvou sporangiích (jeden útvar je tedy pravděpodobně tvořen

dvěma sporangii). Tmavá linie organické hmoty (a) probíhající středem osy C7. Hranice mezi

dvěma sporangii v útvaru (b). Přibližný střed vrcholu jednoho ze sporangií (c). Fotografováno

v denaturovaném lihu. Měřítko 1 mm. D – distální část osy B2 s předpokládaným místem dělení

na osy C3 (není zachována) a C4, která je pravděpodobně ohnuta a dělí se do větví D5

s terminálním sporangiem a D6, jejíž pravděpodobná báze je označena šipkou. Fotografováno

v denaturovaném lihu. Měřítko 1 mm. E – detail os D1 a D2 (vlevo), každá zakončena krátkou
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dichotomií a párem terminálních sporangií. Vpravo je zachován necelý pár sporangií oddělené

sousední osy D3. Šipka ukazuje na světle zbarvený okrajový lem sporangia. Fotografováno

v denaturovaném lihu. Měřítko 1 mm.
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