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Diplomová práce (dále DP) je zaměřena na výzkum flóry svrchního siluru (přídolí) v Barrandienu. Pro

potřeby diplomové práce byly využity vzorky deponované především ve veřejných institucích, i když

studentka prováděla i samostatné sběry a výzkumy v terénu na některých vybraných lokalitách (např.

Kosov, Loděnice I, Loděnice II, Sedlec I, Sedlec II). Nové sběry nejsou v DP uváděny vzhledem

k jejich špatnému zachování. Podstatná část DP se zabývá revizí fosilních rostlin uložených ve výše

zmíněných institucích, které pocházejí z lokalit, které jsou relativně bohaté na makro fosilní zbytky

rostlin, jako je Kosov u Berouna, nebo kde se vyskytují vzácné skupiny rostlin pro toto období, jako je

lokalita Karlštejn. Ke studiu vzorků využila především techniky pozorování v denaturovaném lihu,

nebo zkoumání „reliéfu“ v suchém stavu s měnícím úhlem osvětlení. Nedílnou součástí její vědecké

práce je využití „camera lucida“ k vyobrazení důležitých struktur. Kombinací dat ze všech druhů

pozorování následně definuje jednotlivé rostlinné druhy s jejich systematickým zařazením. Studentka

se pokusila na základě dat rozlišit, které „rostlinné“ zbytky skutečně náleží k cévnatým rostlinám a

které spíše reprezentují nižší rostliny. Výsledkem této práce je podrobný popis druhů ze studovaných

lokalit náležející k celkem pěti fosilním rodům rostlin v Barrandienu: Aberlemnia, Baragwanathia,

Fusiformitheca, Tenanthosella a Tichavekia. V rámci DP byl také definován nový rod Tenanthosella

s novým druhem Tenanthosella obrhelii.

Studentka v průběhu práce na DP pracovala velmi svědomitě a sama iniciovala konzultace. Pozitivně

hodnotím fakt, že i když respektovala pokyny školitele, hledala i samostatnou cestu jak přistoupit ke

zpracovávanému vědeckému problému. V DP studentka prokázala tvořivost a samostatné vědecké

myšlení. Celkově lze konstatovat, že DP je přehledná, má logicky řazené kapitoly a podkapitoly.

Studentka musela zpracovat velké množství literatury a jasně prokázala schopnost analyzovat význam

jednotlivých informací pro potřebu textu a vlastních závěrů. Určité nedostatky shledávám v orientaci a

pochopení nomenklatorických pravidel (dle ICBN), což se projevilo i v konečné podobě DP.

Studentka splnila většinu stanovených hlavních cílů DP a práci hodnotím jako vysoce nadprůměrnou.
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